gimur, perversorum ausibus et malitis disciplina publica obviare, ne modestiæ deposito freno et mulo in Christicolos saviente, disciplinantis justitiæ nervus penitus dirumpatur, tam Lecham et fratres prædictos, eorumque subditos, vassallos, adherentes et sequaces, quam alios quoscumque fideles eis præbentes auxilium, consilium vel favorem, cujuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis vel conditionis fuerint, et quæcumque Ecclesiastica vel mundana præfulgeant dignitate, sub excommunicationis et anathematis sententiis, et aliis infra scriptis pœnis tenore præsentium requirimus et monemus, eisque districte præcipiendo mandamus, quatenus infra quindecim dierum spatium a die publicationis præsentium computandum a præmissis, quæ in perniciem et detrimentum fidei ac fidelium prædictorum tendere dignoscuntur, resipiscentes ab eisdemque Turcis et infidelibus penitus recedentes, et confœderationes seu ligas cum eis factas tamquam inefficaces, nullas et invalidas parvipendentes et postergantes, cum eis de cætero nullum commercium habere, neque ipsis auxilium, consilium vel favorem præstare, aut transitum per eorum civitates, terras et loca concedere præsumant: quodque, si Lechas, fratres et alii prædicti monitis et mandatis nostris hujusmodi parere contempserint, ex nunc prout ex tunc eos et eorum quemlibet ultra alias sententias, censuras et pœnas in tales generaliter promulgatas, dictis elapsis diebus easdem sententias volumus eo ipso incurrant, etc. ». Decernit censurarum religione nisi in ancipiti mortis discrimine non liberandos, eorum ditionem sacrorum usu muletat, in Ecclesiis præterea tanti facinoris signiteros et sectatores solemnî ritu anathemate percelli jubet. Dat. Senis anno MCDLX. IV id. Februarii, Pontificatus nostri anno n ».

105. *Comparata a Venetis classis ad Turcos impetus comprimendos.* — Instructam hoc anno a Mahomete II maximam classem, ac Venetos propterea aliam oruasse ad reprimendos ejus impetus, narrat Pius in litteris ¹ ad cardinalem Bessarionem datis: « Veneti, inquit, sine suspitione præsentis anni non sunt: triremes quamplures paratas habent in aqua, et parare plures in dies dicuntur: parum Turcho confidunt, et classem sui apparatus vehementer formidant credentes ad eorum magis quam aliorum damna illum esse venturum: nos in colligendis fidelium piis suffragiis operam et diligentiam, quam possumus, sedulo adhibemus. Dat. Senis x Julii anno n ». Fecit Turcica classis impetus in Peloponesum, et insulas Egæi maris, quas Calistus III Christiano imperio restituerat; quos et alios Mahometis progressus describit his verbis Turcogræciæ auctor ²: « Postea cum exercitu